
Comune di Cefalù 
 

 

GAC Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 1 di 5 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 57 del 13 Settembre 2022 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
n. 120/2020 - Incarico professionale tecnico per la redazione della 
relazione di indagine archeologica per i lavori di “Realizzazione di 
infrastrutture per la tutela dell’ecosistema marino attraverso sistemi 
ripopolanti ecocompatibili e sostenibili da ubicarsi in località Punta 
Santa Lucia nel comune di Cefalù”. Importo €_6.500,00. 
CUP: G67B17003420009 – CIG Z4737C1E13.  

Il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, Ing. Sandro 
Bencivinni incaricato con Determinazione del Responsabile dell’ufficio di staff del 
Segretario Generale - unità organizzativa di coordinamento n. 12 del 24.02.2022, 
attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni: 
 

PREMESSO che: 

 il Comune di Cefalù è socio pubblico del FLAG Golfo di Termini Imerese e 
partecipa col territorio di propria competenza ai piani o strategie di sviluppo 
locale avviati dal FLAG a valere su Fondi europei; 

 in data 29.08.2018, come modificata con successiva del 15 novembre 2018, è stata 
sottoscritta la Convenzione tra la Regione Siciliana e il FLAG Golfo di Termini 
Imerese per l’attuazione della predetta Strategia di Sviluppo Locale (SSL) 
approvata a valere sulla Priorità 4 - Misura 4.63 del P.O. FEAMP 2014/2020 (Art. 
63 Reg. UE 508/2014), alla quale sono stati assegnati i seguenti codici: cod. id. 
prog. 06/SL/16 e CUP G67B17003420009; 

 con D.D.G./Pesca n. 730 del 05/12/2019 è stata ammessa a finanziamento la 
Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo del GAC GOLFO DI 
TERMINI IMERESE a valere sulla Priorità 4 - misura 4.63 del PO FEAMP 
2014/2020 (cod. prog. 06/SL/16, CUP G67B17003420009); 

 in data 14 gennaio 2022, il CdA del Flag ha approvato all’unanimità la scheda 
Az. 1.C – Intervento 4.2 – “Tutela dell'ecosistema marino attraverso sistemi 
di ripopolanti ecocompatibili e sostenibili e dissuasori della pesca a strascico 
sotto costa da ubicarsi nel comune di Cefalù (località Punta Santa Lucia)”, 
deliberando la trasmissione della stessa al Dipartimento della Pesca 
Mediterranea, per la necessaria approvazione; 

 con nota Prot. N. 867 del 19 gennaio 2022, il Dipartimento della Pesca 



Comune di Cefalù 
 

 

GAC Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 2 di 5 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

Mediterranea - Servizio 4 - Sviluppo Locale e Identità Culturale, l’O.I. del 
programma, ha concesso il nulla osta per l'approvazione della citata azione l C - 
intervento 4.2; 

 Nell’ambito dell’Azione 1.C., sono previsti i lavori di “Realizzazione di 
infrastrutture per la tutela dell’ecosistema marino attraverso sistemi 
ripopolanti ecocompatibili e sostenibili da ubicarsi in località Punta Santa 
Lucia nel comune di Cefalù” da realizzarsi nel territorio di Cefalù, per una spesa 
complessiva di €. 110.000,00, di seguito denominato “intervento”, prevedendo che 
detto intervento sia attuato in regime di Convenzione/ATS tra il FLAG Golfo di 
Termini Imerese ed il Comune di Cefalù; 

 il Comune di Cefalù con Delibera di Giunta n. 256 del 22/11/2019 ha approvato il 
protocollo di intesa che regola i rapporti tra il Comune di Cefalù e FLAG GAC 
Golfo di Termini Imerese per il finanziamento degli interventi infrastrutturali a 
valere sull’azione 1C  “Realizzazione di Infrastrutture di piccola scala nei porti di 
pesca e piccoli interventi di riqualificazione degli approdi” sottoscritto in data 
25/10/2019 in cui è specificato tra l’altro che “… il Comune su delega del FLAG, 
attraverso il RUP nominato, procederà alla aggiudicazione degli appalti, alla 
stipula ed esecuzione dei contratti …” 

 
Vista la determinazione del Responsabile dell’ufficio di staff del Segretario Generale 
- unità organizzativa di coordinamento n. 12 del 24.02.2022 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Sandro Bencivinni, Istruttore 
Tecnico del Comune di Cefalù. 
 
Vista la nota prot. n. 9027 del 18.02.2022 con il quale il GAC Golfo di termini 
Imerese ha trasmesso il seguente quadro finanziario dell’intervento: 

 
QUADRO FINANZIARIO DELL’INTERVENTO 

Intervento 4.2 scheda tecnica 1.C. approvato: €. 40.000,000 
Utilizzo di economie da ribasso d’asta mercato ittico 
di Cefalù: 

€. 58.151,15 

Cofinanziamento del Comune di Cefalù: €. 11.848,85 
TOTALE €. 100.000,00 

 
Preso atto che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista per €. 70.000,00 con 
fondi di bilancio del Comune di Cefalù all’impegno n. 322 del 29.03.2022 e per €. 
40.000,00 a valere sulla misura 4.63 del P.O. FEAMP 2014/2020 (Art. 63 Reg. UE 
508/2014), alla quale sono stati assegnati i seguenti codici: cod. id. prog. 06/SL/16 e 
CUP G67B17003420009;  
 
Dato atto che in data 31.03.2022 è stata indetta la Conferenza di servizi decisoria ex 
art. 14, legge n. 241/1990 in forma simultanea ed in modalità sincrona in 
videoconferenza on-line al fine dell’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta 
od altri atti di assenso; 



Comune di Cefalù 
 

 

GAC Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 3 di 5 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

 
Visto il verbale della Conferenza di servizi del 22.04.2022 contenente in particolare 
il parere reso dalla Soprintendenza del Mare la quale autorizza i lavori in argomento 
“… a condizione che l'area di progetto sia indagata visivamente da un archeologo 
subacqueo accreditato e relazioni sulle eventuali presenze di beni culturali 
all'interno della stessa…”; 
Dato atto che occorre procedere con l’affidamento dell’incarico professionale 
tecnico per la redazione della relazione di indagine archeologica per i lavori di 
“Realizzazione di infrastrutture per la tutela dell’ecosistema marino attraverso sistemi 
ripopolanti ecocompatibili e sostenibili da ubicarsi in località Punta Santa Lucia nel 
comune di Cefalù” al fine di garantire il rispetto del parere favorevole con condizioni 
reso dalla Soprintendenza del Mare di Palermo; 
 
Vista la nota prot. n. 35589 del 01.08.2022 con la quale è stato richiesto un preventivo 
di spesa al Dott. Federico Fazio P.I. 06608520828, archeologo, con sede in via G.A. 
Baldissera n.7 a Palermo;  
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 01.09.2022 ed acclarato al prot. n. 
40408 del Comune di Cefalù con il quale il professionista ha formulato, per l’incarico 
in questione, un’offerta pari ad € 6.500,00 (seimilacinquecento/00); 
 
Considerato che: 

a. La presente determinazione a contrarre si propone di perseguire il fine pubblico 
di acquisire la relazione di indagine archeologica per i lavori di “Realizzazione di 
infrastrutture per la tutela dell’ecosistema marino attraverso sistemi ripopolanti 
ecocompatibili e sostenibili da ubicarsi in località Punta Santa Lucia nel comune di 
Cefalù”; 
b. Il contratto prevederà la sola esecuzione della relazione di indagine archeologica; 
c. Il valore economico dell’intervento è pari ad € 6.500,00 (Esenta da IVA e Oneri 
previdenziali); 
d. Il contratto avrà forma di corrispondenza/atto pubblico/ecc., secondo quanto 
previsto dall’art. 32, comma 14, del Dlgs n. 50/2016, prevederà la sola esecuzione 
della relazione di indagine archeologica. 
e. Considerato l’importo dell’appalto si procederà ad affidare il servizio secondo 
quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020. 

 
Visto l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020; 
 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000; 

PROPONE 
1. Di procedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla redazione della 

relazione di indagine archeologica per i lavori di “Realizzazione di infrastrutture per 
la tutela dell’ecosistema marino attraverso sistemi ripopolanti ecocompatibili e 
sostenibili da ubicarsi in località Punta Santa Lucia nel comune di Cefalù” mediante 



Comune di Cefalù 
 

 

GAC Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 4 di 5 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 
n. 120 di conversione del Decreto legge n. 76/2020, al Dott. Federico Fazio P.I. 
06608520828, archeologo, con sede in via G.A. Baldissera n.7 a Palermo per un 
importo contrattuale pari ad €. 6.500,00.  

2. Di dare atto che le somme relative al servizio di che trattasi sono finanziate con il DDG 
n°730 del 05.12.2019, citato in premessa. 

3. di dare atto che si procederà allo scambio di corrispondenza, prevista dall’art. 32, 
comma 14, del Dlgs n. 50/2016, quale stipula del contratto, previa acquisizione del 
DURC, della consultazione del casellario ANAC ed alla acquisizione di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; atto che verrà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

IL RUP 
Ing. Sandro Bencivinni 
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile 
unico del Procedimento, Dott. Ing. Angelo Capuana; 

VISTA l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI 
1MERESE con cui si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 
febbraio 2013 e modificato in data 24 settembre 2016; 

VISTA il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata. 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa il parere favorevole e prende atto della dichiarazione rilasciata di non 
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile 
del Procedimento, e per chi lo adotta. 

 
 IL DIRETTORE 
 (Dott. Giuseppe Sanfilippo) 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 

 



Comune di Cefalù 
 

 

GAC Golfo di Termini Imerese Soc. Cons. Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 – Bagheria (PA) 

Cod. Fisc./P.IVA: 06187580821 – N° Rea: PA-303895 – email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 
FATTURAZIONE ELETTRONICA – Codice canale di ricezione SDI: 6JXPS2J 

Pagina 5 di 5 

CUP - G67B17003420009  
Progetto Codice 06/SL/16 

 
 

 


